CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

estabeleça um diálogo com a

empresa responsável pelo

transporte público na cidade

(SOU INDAIATUBA), para que

façam um planejamento

operacional da linha de ônibus

328.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que estabeleça um diálogo com a empresa

responsável pelo transporte público na cidade (SOU INDAIATUBA), para

que façam um planejamento operacional da linha de ônibus 328.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Munícipes usuários do transporte público têm relatado vários

transtornos após a alteração de alguns itinerários. Eles compreendem que o

novo sistema, que integra linhas de ônibus urbanas e metropolitanas

(Terminais), visa melhorar a circulação viária, tornando o transporte mais ágil,

seguro e econômico. No entanto, observam a necessidade de alguns ajustes

para que sejam atendidos de forma mais satisfatória, principalmente

trabalhadores, estudantes, pessoas com dificuldades de mobilidade, com

deficiências, e idosos que utilizam o transporte coletivo diariamente.

Diante dessa situação, os usuários propõem que a Prefeitura

estabeleça um diálogo com a empresa responsável pelo transporte público na

cidade (SOU INDAIATUBA), providenciando alguns ajustes na linha 328, como:

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3722/2024
09/08/2024 - 11:43
IND 2035/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

• Aumento do número de ônibus na linha 328, principalmente em horários

de pico, entre 07:00 e 10:00 e das 17:00 às 20:00 (usuários reclamam

que, com o ônibus lotado, não conseguem embarcar para trabalhar ou

retornar para casa, pois há apenas um ônibus em escala na linha);

• Inclusão no itinerário da linha 328 para que percorra a Avenida Conceição,

passando pelos Supermercados Roldão, Paulistão, Centro Esportivo do

Trabalhador e Terminal Rodoviário;

• Manutenção da circulação do ônibus no período noturno (horário de

retorno dos estudantes para suas residências);

• Planejamento estatístico de demanda (diminuição da rota de circulação

do coletivo, tornando o trajeto mais rápido e diminuindo o tempo de

espera);

• Planejamento para restabelecer o retorno da linha 320 (Parque Barnabé,

Smart City no Campo Bonito), que foi retirada, prejudicando os moradores

do bairro.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 09 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3722/2024
09/08/2024 - 11:43
IND 2035/2024